Vnde primò dicendum est, quantum est ex vi iuris Ciuili vel Canonici prohibentis ludos aleatorum, lucrum, quod acquiritur per eiusmodi ludos prohibitos, non esse in conscientia restituendum, quia ius commune, iure ciuile, iure canonico, iure prohibet huiusmodi ludum, non autem prohibet translationem dominij eius, quod ludendo nec perditur. Item concedit ius rependi; & in penam condemnatur eum, qui in ludo vincit, vt lucrum amittat, & licet pro opere malo nihil pretij accipi debeat, quatenus malum est, at verò quatenus laboriosum est nobis, vel periculosum, vel damnosum, immo quatenus est gratum, & utile alteri, & factum in gratiam illius, potest pretium accipi. Item in ludo meli tactus quidam contractus, quo inter se paciscuntur colluere, vt si alteruter perdat, alter luereur.

Secundò dicendum est in hac materia ludi, peculiare leges, Regum, vel Prouinciarum, vel loci prohibentis ludum, impici debere: quia si tantum ludum prohibeant, non imponunt onus restituendi, quod in ludo perditur; quod si impediunt translationem dominij eius, quod in ludo amittitur, tunc illud est restituendum: quia per leges inhabilis fit is, qui in ludo luatur, ad dominium acquirendum. Quod si leges tantum concedunt repetitionem eius, quod in ludo perditur, aut tantum condemnant ad soluendum lucrum ex ludo partum, non est in conscientia restituendum ante sententiam Iudicis, quod in ludo acquiritur, quia tunc lex est penalitatis tantum in delicti penam constituta, & tales sunt leges iuris ciuili communis in *Digestis* contenti de Aleatoribus, per totum prohibentes ludum aleæ; solum enim concedunt repetitionem lucri ex ludo aleæ acquisiti.

Aliquæ verò sunt leges, quæ prohibent translationem dominij eius, quod in ludo perditur, & tales sunt Imperatoriarum leges prohibentes ludum aleæ, taxillorum, & tabularum militibus interim dum militant, id est, dum stipendij merentur sub vexillis Ducum, & alicubi etiam solent esse leges Regum, vel Principum, quæ prohibent, ne ludatur, fide data, pecunia absentis, aut pignore deposito, & non

solam prohibent iudum, sed etiam impediunt translationem domini.

Quæres, An ubi sunt huiusmodi leges, obligent in conscientia, ita ut si quis perdat, pecunia absentis, & fide data de solucione; teneatur in conscientia solvere quod perdidit. Item, an is qui lucratur, possit tuta conscientia retinere, quod ex huiusmodi ludo acquisit? Respondetur, si reuera prædictæ Leges impediunt translationem domini, tunc restituendum est in conscientia lucrum ex ludo acquisitum: potest enim decreto Principis, & Legis reddi inhabilis is, qui lucratur in ludo ad dominium acquirendum; sed quia sæpe accidit, ut etiam istæ Leges sint latae, sint sibi receptæ, vel si sunt, temporis tamen decursu sint abrogatæ per usum contrarium: quare tunc non erit obligatio restituendi. Item, Læpe accidit, ut existantibus prædictis legibus, & vim suam habentibus, colusores, quia illustres sunt, aut nobiles, cedere sequeantur beneficio latæ legis in suam commodum, & bonum, & tunc similiter si quis lucratur, minime obligatur in conscientia restituere quod ludo acquirit. Verum de hac re, etiam de ludo ageremus, satis citius.

Secundo queritur, An quando quis accipit pretium ne peccet, v. g. ne turpiter vulu, ne in festo sacrum omittat, ne hæret, ne occidat, an in conscientia restituere debeat pretium quod accepit, ut a peccato desistat? De hac re legimus supra citatis Auctoribus, suntque duæ opiniones. Prima est communis; alterius in conscientia esse restituendum. Et loquitur hæc opinio in vinctum, siue quis pretium accipiat ne peccet contra Iustitiam, siue ne peccet contra charitatem, aliaque virtutes à Iustitia. Et ratio huius sententiæ est, quia ut patet ex *Leg. 1. 2. & 3. & finali. ff. de Condi. ob turpem*, datur reus quod sic accipit.

Secunda opinio distinguit: Si quis accipiat pretium ne faciat peccatum contra Iustitiam, tunc in conscientia non obligatur ad restituendum, sed in iudicio repeti potest, quod est sibi datum, & Index in poenam turpiter accipientis cogit restituere, quia lege Iustitiæ obligatur ad restituendum a tali peccato. Exempli gratia, si accipiat pretium ne furatur, ne occidat, ne laicum testimonium dicat, ne iniqua sententiam ferat. Si autem pretium accipiat, ne peccet contra aliam quamcunque virtutem, tunc non tenetur restituere in conscientia, nec in iudicio datur repetitio eius, quod est sic acceptum. V. g. Si Titius accipiat aliquid ne fornicetur, ne volu, vel iuramentum violat, ne sacrum, vel seinum obligatorum omittat. Ita Sotus *lib. 4. de Iustitia. q. 7. art. 2. ad 2. Eccles. in 4. part. 1. q. 18. artic. 3. dub. 2. & licet Nauar. cap. 17. in. 33.* impugnet Sotum tantum communis opinionem aduertentem, in eo quod docet, etiam pretium acceptum, ne quis peccet contra Iustitiam, non esse in conscientia restituendum, nisi tamen videatur valde probabilius sententia Soti, & Ledesmae, si ea tamen retineat nobis intelligatur.

Quare primo dicendum, si Titius accipiat pretium ne peccet contra Iustitiam proximi, si accipiat ab eo, in cuius bonum a peccato debet abstinere, tunc illud est restituendum in conscientia. Exempli causa, si accipiat a Caio pretium, ne ipsum occidat, spoliet, vel vulnere: nam lege Iustitiæ ab his peccatis abstinere obligatur Titius, & perinde est, ac si reciperet pretium, ut depositum redderet Caio: vel ut rem ablata furto, aut mutuo acceptam redderet suo domino, ab eo pretio accepto. Si tamen Titius accipiat pretium ne peccet contra Iustitiam debitam Caio, & accipiat ab alio, nimirum Seio, tunc probabile est quod dicit Sotus, non obligari Titium ad restituendum pretium Seio: quia licet ex Iustitia obligetur ad bonum Cai, non tamen tenetur id facere ex Iustitia in gratiam Seij, sed in hoc obsequium gratiarum præstat Seio, & proinde potest a Seio pretium exigere.

Secundo dicendum est: Quando peccatum est contra alias virtutes, tunc in vinctum istud potest retinere Titius pretium acceptum a quocunque, si in gratiam eius desistat

peccare, quia licet ex lege Dei obligetur ad id præstandum, nulla tamen obligatione Iustitiæ tenetur id facere in gratiam, vel obsequium alterius. At verò iure quidem, & merito, Nauarrius impugnat Sotum in altero, quod Sotus docet secundum leges non concedi repetitionem eius, quod datur alicui, ne peccet contra alias virtutes, quæ non sunt Iustitiæ, vel ut faciat id, quod lege charitatis tenetur. Nam ut recte probat ipse Nauar. *ff. de Condi. ob turpem causam*, repeti potest quod datur alicui ne faciat sacrilegium, quod est peccatum contra religionem Deo debitam, & secundum Glossam communiter receptam in *l. 4. ff. eodem titulo*, repeti potest quod datur furi, ut indicet locum furem. Item *l. quod euitanti, C. de Condi. ob turpem causam*, repeti potest, quod datur ei, cuius est deligere milites, ut aliquem exculet à militia.

Septimo queritur: An si quis pretium accipiat, ut faciat id, quod ex præcepto, vel lege tenetur facere, obligetur in conscientia ad id restituendum, exemplum sit, si Titius accipiat aliquid, ut votum suum, aut iuramentum præter: ut furem, aut furum indicet; ut proximum defendat à morte, ut extreme indigentem ab inopia subleuet; ut sacrum Baptisimum suscipiat, ut Eucharistiam in alchate recipiat, ut Confessionem sacramentalem annuam efficiat. Respondetur, eodem modo esse dicendum in hac quaestione, licet diximus in quaestione precedenti: & ita sunt prorsus eadem opiniones supradictæ.

Dicendum igitur Primo est, si accipio pretium à Caio, ut præstem ea in gratiam ipsius, quæ alioqui lege Iustitiæ tenentur facere, obligor ad restituendum, quod à Caio accipio, quia contra Iustitiam accipio aliquid à Caio, ut depositum eius reddam ei, vel commodatum equum, quem ab eo accipi. Secundo, si accipio aliquid ab alio tertio, nimirum Seio ad præstandum quod lege Iustitiæ tenentur ipsi Caio, tunc est valde probabile, quod Sotus, & Ledesmus contra communem aiant, non obligari ad restituendum ipsi Seio etiam quod mihi dedit, quia gratis respectu ipsius præstiti Caio, quod ex Iustitia ei debebam, etiam id fecerim in gratiam & obsequium ipsius Seij. Tercio, si accipio aliquid a quocunque, ut faciam opus, quod alioqui ex Legge tantum charitatis, vel alterius virtutis à Iustitia præstare debebam, non tenor in conscientia restituere ratione supradictæ in quaestione precedenti: Secundum leges tamen Civiles ius conceditur repetendi, quod datur alicui, ut dixit recte *precedenti quaestione* contra Sotum Nauarrius, quia turpitudine est ex parte accipientis, eo quod pretium accipit pro eo quod facere tenetur. Si tamen hic querat, an iuste retinere possit Titius inuentor rei alienæ perditæ pretium, quod accipit à domino pro inuentione rei perditæ: quia ex lege Iustitiæ rem inuentam domino suo reddere tenetur, ergo non potest pro inuentione aliquid exigere, aut retinere. Verum de hoc dubio dicemus infra.

Octavo queritur, An accepta per simulationem, vel hypocrisim, sint in conscientia restituenda? Notandum est, Doctores quæsiuere: An si quis fingendo se pauperem, elemosinas acquirat, teneatur restituere. (Et ista appellant, accepta per simulationem) similiter si quis simulat se esse virum probum, & sanctum: & ob id beneficium Ecclesiasticum, aut officium, vel aliquos nummos acquirat, an teneatur in conscientia illud renuntiare, vel restituere: & ista appellant Doctores, accepta per hypocrisim? Ratio dubitandi est, quia si rei veritas nota esset, non darentur ista.

In hac re sunt opiniones. Prima est, acceptas elemosinas per simulatam, vel fictam pauperitatem, esse restituendas; non quidem his qui dederunt; quia studio pietatis, & intuitu misericordie illas donarunt gratis, sed pauperibus; quia pauperes sunt defraudati, cum voluntas largientium fuerit, ut pauperes haberent beneficia: verò Ecclesiastica, aut officia per hypocrisim accepta, non esse in conscientia renuntianda; quia Prælati qui ea contulerunt, licet fuerint moti ex probitate, quam putarunt esse in eo, cui contulerunt, nisi dominus tamen simpliciter, & absolute

contulerunt: non enim Prælati in conferendis Beneficiis, vel officiis eâ conditione uti debent. Confero tibi, si bonus es, sed absolute confero tibi: at qui dat elemosynas, cum det ex bonis suis propriis, iure optimo dat eâ conditione, si pauper est. Sic Alex. part. 4. q. 24. memb. 3. art. 2. §. 2. & 3. Altiſiodorensis libr. 4. tract. 9. qu. 7. Sic Innocentius, Andreas, Panormitanus, Hostiensis, Anton. in cap. Quia plerique, de immunit. Ecclesia. Gabriel in 4. dist. 15. q. 10. articu. 2. conclus. 7. Secus in 4. dist. 15. quæst. 2. Adrianus in 4. de Restitutione. quæstione qua incipit: Consequenter quero, utrum dist. 15. Siluester verb. Restitutio. 3. qu. no. Nauarrus cap. 17. num. 107. Angelus eo. verb. in verb. Turpe lucrum. num. 2. & ut ait Nauarrus, hæc opinio est communis inter Theologos, & Iurifconsultos, & Canonistas.

Ait opinio secunda, Elemosynas per simulatam paupertatem acquiras, non esse in conscientia restituendas, nisi sint magnæ & notabiles, & ad eas acquirendas ex industria sit paupertas simulata. Ita Sorus lib. 9. de Iustitia. qu. 7. art. 3. ad 4. Hanc sententiam refutat Nauarrus loco citato, tum quia est contra elemosynam. Et reuera optimo iure refellit Nauarrus; vna paruum refert sit multum, aut modicum, quod est per simulatam paupertatem acceptum. nisi velit Sorus dicere, quando est magna elemosyna accepta, lethale peccatum committi in fingenda paupertate: & quâdo est parua, tantum esse veniale peccatum. Sed in præsentia quæstio non est de culpa, sed de obligatione restitutionis, quæ quidem in ipsa rei natura fundatur, siue magna sit, siue modica: nisi quod alienum quando est modicum, non restituere, est veniale peccatum, sicut etiam est in furando rem modicam. quando vero est magnum, non restituere, est mortale peccatum.

Adrianus loco supra citato, hæc primam opinionem sequatur, eam tamen distinguendo restringit in hunc modum: si qualitas, inquit, tantum fingatur, tunc non est obligatio restituendi. v. g. Apud inhædes quis fingit se infidelem, eam sit Christianus, & pauper, & elemosynas acquirat, non tenetur restituere. Similiter si quis, cum reuera sit pauper, fingit tamen se peregrinum aliquem, vel aduenam, vel externum, non tenetur restituere; quia in his omnibus non fingitur persona, sed qualitas. Si tamen, inquit Adrianus, cum quis pauper non sit, fingit se pauperem, tunc tenetur restituere.

Medina quæst. 23. de Rebus restituendis, etiam primam opinionem secutus, restringit sic: si simulatio, inquit, paupertatis, vel sanctitatis, est causa finalis ad elemosynam acquirendam, tunc inquit, obligatio est restituendi, ut ait prima opinio. Si vero tantum est causa impulsiva, non est obligatio restituendi. Et est notandum in hæc materia causam finalem dici eam, ex qua sequitur aliud; & quæ si abesset, non sequeretur aliud. Causam vero impulsivam dici, quæ tantum mouet ad agendum, vel dandum promptius, facilius, citius, non autem mouet ad simpliciter dandum.

Dicimus igitur, primam opinionem esse veram, & eam intelligi, ut distinxit Medina: quia si reuera elemosyna datur Titio, quia creditur esse pauper, alioqui non daretur, si rei veritas pateſceret, inuoluntaria est donatio, & ita etiam contra Adrianum concludimus, nihil refert, siue simuletur persona pauper, siue qualitas personæ pauperis, si reuera etiam qualitas personæ simulata est causa finalis, propter quam elemosyna datur. Sed quia communiter & ordinatè qualitas personæ pauperis non solet esse causa finalis elemosynæ, quæ datur, sed tantum causa impulsiva mouens ad dandum facilius, & promptius, ideo est etiam verum, quod ait Adrianus. Similiter quia in paruis elemosynis aliquando ratio non habetur paupertatis, sed tantum charitatis, pietatis, & misericordie: in magnis vero elemosynis communiter solet haberi ratio paupertatis; hoc est, Titius non tantum daret, si nosset Caium elemosynam petentem non esse pauperem: ideo etiam quodammodo est verum, quod dixit Sorus. Regula igitur ge-

neralis est: si aliquid est causa cur aliquid detur, & reuera non subsistit, tunc est obligatio restituendi: Si vero non mouet ad simpliciter dandum, sed ad facilius, & propius, tunc non est obligatio restituendi; quia ipsa donatio simpliciter est voluntaria.

Ex dictis sequitur, quid sit dicendum de hospitalibus, domibus, aut collegiis ad certas personas accipiendas. v. g. fingit se Titius esse talem genere, natione, conditione, gradu, ætate, qualem requirit admissio ad certa Collegia, vel hospitales domus: queritur enim an peccet, & teneatur ad restitutionem? Respondetur, eum peccare, & obligari ad restitutionem. Ita Nauarrus cap. 16. num. 8. Et ratio est, quia si rei veritas nota esset, non admitteretur in Collegium, vel hospitalem domum, proinde inuoluntaria est donatio eorum, quæ data sunt. Et querens, quid sit dicendum de eo, qui donauit sua bona, vel renuntiavit suo Beneficio, vel remisit pensionem, ut in aliquo Collegio exciperetur in re paupertatis? Respondetur, aut renuntiatio Beneficii, vel remissio pensionis, vel suorum bonorum donatio esse iacta, aut vera; si secundum iure potest admitti, & ali in Collegio, qui tunc habet conditionem, quam requirit Collegium, & quique potest liberè pauper heri: si primum, est peccatum, & inducit obligationem restituendi. Ita Nauarrus cap. 17. num. 108.

Ex dictis etiam sequitur, quid sit dicendum, quando in aliquo oppido, vel loco sunt legata pia, vel montes, quos vocat Prælati pro meritis pauperibus feminis, vel virginibus: nam in huiusmodi operibus solet subesse multe conditiones quæ exiuntur in feminis maritandis, ubi semper est seruanda Regula prædicta, si aliqua conditio fingitur adesse, quæ si foret abesse, haud dubiè femina non maritaretur, tunc est peccatum, & obligatio restitutionis. Si autem est solum mouens ad promptius, vel facilius, vel commodius hanc formam maritandam, tunc nullam secum ariet obligationem restituendi.

Similiter ex dictis colligitur, quid sit dicendum, quando in templis, vel oratoris elemosynæ petuntur ministerio aliquorum in subsidium pauperum datur, sed illæ dende ex aliquo superueniente impedimento eis quibus debuissent, conferri non possunt? Respondetur, si reuera inuitu, & gratia illorum certorum pauperum datæ sunt elemosynæ, aliis dari non possunt, nisi ex voluntate eorum qui dederunt. Si vero datæ sunt inuitu paupertatis, simpliciter, & studio pietatis, & misericordie, & certorum quorundam pauperum, ita ut conditio solum moueret ad promptius, & facilius dandum, tunc dari possunt aliis, & applicari.

Nonò queritur, An promissio, vel pactio, siue obligatio, ob turpem causam, sit in conscientia soluenda, iam causa subleuata? De hæc re Nauarrus cap. 17. num. 38. v. g. quæ ad 41. Medina de Restitut. quæst. 28. Adrianus in 4. de Restitutione. quæstione qua incipit: Oritur alia quæstio. An meretrix, ad 3. Cordubensis in quæstionibus libr. 2. quæst. 32. articulo 1. Couarruias in Regula Peccatum. part. 1. §. 2. num. 2. in fine.

Ait igitur Nauarrus, peccatum esse, si quis implet promissionem, vel pactonem factam propter turpem causam, & similiter esse peccatum, si quis petat sibi promissionem factam ob turpem causam. v. g. peccare meretricem, si petat sibi solum pretium promissum ob fornicationem, & peccare similiter soluente meretrici pretium promissum, licet, inquit, iuste possit meretrix retinere pretium, sibi ex promissione pro fornicatione solum. Et probat, quia meretrix petendo pretium sibi promissum, approbat peccatum, quod fornicando commisit; quia petat sibi solum ob illud peccatum quod fecit. Similiter soluens pretium promissum, denuo approbat fornicationem, quam promissit; quia soluit pretium pro illa fornicatione.

Sed dicendum est in hæc re cum Medina, Adriano, Couarruias, & ut supra dixi, cum communi opinione, Iurifconsultorum, Canonistarum, & Theologorum, quan-

tum ad meretricem, non esse peccatum in istis, quia qui soluit pretium quod promittit, soluit, ut fidem datam seruet: at fidelem esse in praestandis promissis, est bonum, quamuis causa, ob quam promissio facta fuerit, sit turpis. Item petere, ut fides data seruetur, non est malum, ergo non peccat meretrix petendo, ut sibi solvatur pretium promissum.